
 

Determinazione N° Reg. Gen 301 del 08-07-2020 - AREA TECNICA 

  

COMUNE DI ALBAREDO D’ADIGE  
Provincia di Verona 

 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE N. 301  DEL 08-07-2020 

 

 

OGGETTO: INSTALLAZIONE SCALA ANTINCENDIO ED USCITA DI SICUREZZA 

SCUOLA PRIMARIA A.VIVALDI. INCARICO PER LA REDAZIONE 

DEGLI ELABORATI STRUTTURALI RELATIVI ALLA VARIANTE. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Visti: 

- gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- il Decreto sindacale n.10 del 20.05.2019 con il quale è stata nominato il dipendente , Arch. 

Massimo Molinaroli. Istruttore Direttivo cat. D, quale Responsabile dell’Area Tecnica 

fino a tutto il mandato sindacale; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 27.02.2020, immediatamente eseguibile, 

con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 27.02.2020, immediatamente eseguibile, 

con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione per l’anno 2020; 

 

Visto, altresì, l’articolo 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

 

Considerato che:  

- con Decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca n. 101 del 13.02.2019 è 

stato assegnato al Comune di Albaredo d’Adige la somma di €. 44.000,00 su un importo previsto di 

€. 50.000,00 per l’intervento “denominato installazione scala antincendio ed uscita di sicurezza 

scuola primaria A.Vivaldi”, con obbligo di affidamento dei lavori indifferibilmente entro il 

13.02.2020; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 24-06-2019 è stato approvato il progetto redatto 

dall’Ufficio Tecnico Comunale (Arch. Damiano Puntillo) avente ad oggetto “Scala Antincendio ed 

uscita di sicurezza Scuola Primaria del Capoluogo” per la somma di €. 50.000,00; 

- in data 05-06-2019 con determinazione n°182 dell’Area Tecnica è stato accertato al cap. 4006 il 

contributo MIUR di € 44.000,00 assegnato con Decreto del Ministero dell’istruzione; 

- con determinazione n.  215  del 11/06/2019  è stato incaricato il  geologo Matteo Scalzotto di 

San Giovanni Ilarione per redarre la relazione geologica – geotecnica ed ambientale, 

comprensiva di indagini in sito ed analisi chimiche del terreno dell’opera denominata “Scala 

Antincendio ed uscita di sicurezza Scuola Primaria del Capoluogo”; 

 

- con determinazione n. 306 del 14-08-2019 è stato affidato all’arch. Flavia Cerini con studio in 

Verona l'incarico esterno relativo alla progettazione definitiva ed esecutiva, Direzione Lavori, 

Contabilità e Liquidazione, Certificato di regolare esecuzione, dell’opera denominata “Scala 

Antincendio ed uscita di sicurezza Scuola Primaria del Capoluogo”; 

 

- con determinazione n. 352 del 25/09/2019 è stato affidato allo Studio Giunone di Crivellente 

Fabio di Caldiero, l'incarico esterno per la redazione della Pratica Vigili del Fuoco dell’opera 

denominata “scala antincendio ed uscita di sicurezza della scuola primaria A.Vivaldi”; 



 

Determinazione N° Reg. Gen 301 del 08-07-2020 - AREA TECNICA 

 

Visto che il quadro economico definitivo dell’opera approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 141 del 16/12/2019 è il seguente: 

QUADRO ECONOMICO  

  euro 

IMPORTO LAVORI   

LAVORI A BASE D'ASTA 38 000,00 

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso  1 000,00 

Sommano Importo lavori 39 000,00 

    

SOMME IN AMMINISTRAZIONE   

IVA 10% 3 900,00 

Indagini geologiche specialistiche 950,00 

Spese tecniche prog.esecutiva  4 500,00 

CSE-CSP-collaudo strutturale 1 000,00 

Pratica VVFF 1 000,00 

Spese istruttoria VVFF 524,00 

Iva 22 %  e cassa 4 % su spese tecniche  2 002,56 

Imprevisti ed arrotondamenti 123,44 

totale somme in amministrazione 14 000,00 

TOTALE 53 000,00 

 

 

Richiamata la determinazione n. 21 del 29/01/2020 di affidamento della realizzazione di scala 

antincendio ed uscita di sicurezza scuola primaria del capoluogo a favore della ditta Marcheluzzo 

srl   P.IVA 02861600241 con sede a Trissino per un importo di €. 36.891,00 oltre Iva 10% per 

complessivi €. 40.580,10; 

 

Considerato che l’Impresa Marcheluzzo srl   in corso d’opera ha proposto di modificare le 

caratteristiche esecutive della scala oggetto di intervento, in particolare prevedendo l’uso di cosciali 

da 20 mm (profili pieni) con caratteristiche idonee; 
 

Preso atto altresì della disponibilità della stessa di farsi carico dell’aggiornamento dei seguenti 

elaborati strutturali, al fine di rendere l’opera finita e completa: 

* relazione di calcolo 

* relazione illustrativa 

* disegni esecutivi; 
 

Ritenuto, a seguito del parere favorevole dell’Arch. Flavia Cerini, di incaricare l’Ing. Stefano 

Scamozzon con studio professionale in Bassano del Grappa (VI) alla redazione degli elaborati 

aggiornati, senza oneri a carico dell’Amministrazione Comunale; 

 

Ritenuto di provvedere all'affidamento dell'incarico in parola; 

 

- Visto l’art. 9 comma 1 lett. a) del D.L. n. 78/2009, convertito con L. 102/2009; 

 

- Richiamati gli artt. 151, IV comma, 183 e 184 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 



 

Determinazione N° Reg. Gen 301 del 08-07-2020 - AREA TECNICA 

 

1) Di dare atto che la premessa forma pare integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) Di incaricare l’Ing. Stefano Scamozzon con studio professionale in Bassano del Grappa (VI) alla 

redazione degli elaborati strutturali relativi alla Variante dell’opera denominata “scala antincendio 

ed uscita di sicurezza della scuola primaria A.Vivaldi” proposta dall’ l’Impresa Marcheluzzo srl ; 

 

3) Di dare atto che il presente atto non comporta oneri a carico dell’Ente; 

 

4) Di dare atto che il CUP dell’intervento è il seguente: B49E19000370005; 

 

 

 
 

 

 

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ TECNICA 

Il  sottoscritto Molinaroli Massimo Responsabile dell’ AREA TECNICA, in ordine al 

provvedimento che precede, attesta la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 

  

 

 Il Responsabile   

 AREA TECNICA  

 Arch. Massimo Molinaroli 

Albaredo d’Adige, lì 08-07-2020  

 


